Benzer de
ğerlendirmeler kelam ilmini bir "sınaat" olarak niteleyen caıuz ve
··ilmü'l-cedeı'" olarak gören Farabi tarafından da yapılmıştır. G~ye ve
konusuna göre yapılan kelam tarumlarına baktığımızda da bu değer-
lendirmeye şahid olmaktayız. . 'ı .

Örnek olarak İmam Gazzaii'nin (ö. 505/1111) kelam ilmi tam..,
mını verebiliriz. Ona göre kelam ilmi: "Ehl-i Sürınet akidesiı)i muha-.
faza etmeyi ve bu akideyi bidat ehlinin bozmasından koruf.ayı gaye
edinmiş olan bir ilimdir."2ı Allah Teaıa kullarına Peygan}ber'in di
linden din ve dünyalarında selamete ulaşmalarıru sağlamaR için doğ
ru ve hak olan akideyi göndermiştir.

KELAM iLMİNİN ORTAYA ÇIKIŞI VE BİRBİRİYLE İLİŞKİLERİ 397

tir. Bu da ehl-i birlatin peygamberden naklolunan ·sünnet hilafına
ilidas ettikleri yanlış görüşleri söküp atacak şekilde hazırlanmış bir
_keHim vasıtasıyla olmuştur. İşte böylece kelam ilmi ve kelamalar
doğmuştur.22

İkincisi Adududdin el-İci'nin (ö. 756/1355) kelam tarumıdır.
Söz konusu taruma göre kelam ilmi "Deliller irad etmek ve şüpheleri
gidermek sılretiyle din1 akidelerin ispatını sağlayan bir iliİndir".23
Taşköprizade ve Tehanevi'de aynı tanımı benimsemişlerdir. 24

Üçüncüsü ise İbn HaldUn.'a ait olan tarumdır. Söz konusu ta.

Bu durum, erken dönem kelamcılanrun din sahasında uzman
olduklan kadar; mantık, kozmoloji ve antroploji gibi felsefi alanlarla
da meşgul olduklarını ortaya koymaktadır. Benzer bir yaklaşımda
bulunan Kadl Abdü'l-Cebbar (ö. 415/1025) el-Muhlf bi!t-teklifte
"tevhid" konusunda mükellefin bilmesi gereken hususları belirttik
ten sonra, bu esasların ancak "dakik" olarak isimlendirilen kozmolo
jik esaslarla temellendirilebileceğini idclia etmektedir.